Affurannus Vxori  
 Sanprenna deles  
 Juhemistius uero  
 Vudo Gostozia istam  
 semper Ado sed  
 ut Lucca lib 8  
 etiam 4. ut Blat-  
 ey uobis affutare  
 fuisse ab Vxora occi-  
 si sorbante

**An. M.** aggressus est. Qui cum se Romanis copiis circunseptos viderent, occisis coniugibus ac libe-  
ris, in flamas sese proiecerunt. Qui vero pre-  
occupantibus Romanis, per agēdā mortis suā  
copiam non habuerunt, alii ferro, alii suspen-  
dio, alii abnegato cibo sese consumpsérunt.  
Nullusque omnino vel parvulus superfuit, qui  
seruitutis conditionem tolerarit. Iugurtha  
Mīcīpsæ Numidarum regis adoptiuus filius  
hærésque inter naturales eius filios factus, co-  
hāredes suos Hiemsalem occidit, Aderbalem  
bello victum Africa expulit. Calpurniū con-  
sulem aduersum se missum pecunia corruptit,  
& ad turpes conditiones pacis addixit. Romā  
idem venies, omnibus pecuniae aut corruptis,  
aut attētatis, seditiones dissensionēsque per-  
missuit. Quam cum egredieretur, infami satis  
notauit elogio dicens, Vrbem venalem & ma-  
tutē perituram, si emptorem inueniterit. Idem  
tandem cruentis bellis à Romanis superatus,  
Bocco Maurorū regi se sociauit. Commissa-  
que pugna, vna cum Romanis Mario consule  
Boccus & Iugurtha fugerunt: inde nonaginta  
milia armatorū vincētibus Romanis usque ad  
internectionem cesa. Boccus in precium pacis  
Iugurthā dolo captū, catenisque obstrictū, per  
Syllam legatū misit ad Marium. Qui in trium-  
pho ante currū cum duobus filiis suis aëctus, &  
mox in carcere strāgulatus est. Mitridates rex  
Parthorum, sextus ab Arsace, victo Demetrij

A.M. prefe<sup>c</sup>to, Babyloniam vrbem finésque eius vniuersos victor inuasit. Omnes præterea gentes quæ inter Hidasphem fluuiū & Indū iacent, subegit, ad Indiam quoque cruētum extendit imperium. Demetrium ipsum secundo sibi bello occurrentem vicit & cepit. Quo capto, Diodatus quidam cum Alexandro filio regnū eius & regium nomen usurpauit. Qui postea ipsum Alexandrum filium, quem participem periculi in peruadendo regno habuerat, ne in obtinendo consortem haberet, occidit. Lucius consul in Gallia Tiburtos vsque Oceanum persecutus, insidiis circunuentus occiditur. A Scipione consule capta vrbē Gallorum Tolosa, centum milia pondo auri, & argenti centum decem milia ē templo Apollinis suscepit. Quæ cum ad Massiliam amicā populo Romano vrbem, misisset cū præsidiis, interfectis clā custodib<sup>9</sup> cūcta per scel<sup>9</sup> furata fuisse narrātur. Mālius & Qu. Cœpicio coss. aduersus Cimbros & Teutonas & Teugurinos & Ambranos Galiliarū Germanarūmque gentes missi, prouincias sibi Rhodano fluuio medio diuiserūt. Vbi inter se grauissima inuidia & cōtentione decer tātes cū magna ignominia & periculo Romanī nominis victi sunt. Ita vt ex omni penitus exercitu decē tantū homines, qui miserū nunciū reportarēt, superfuisse referātur. Hostes ingēti præda potiti, noua quadam atq; insolita execratione, cūcta quę ceperāt pessum dederunt.

*Aurum & Galloam  
regis predatō  
in Sacraio delpsito  
ab ipso Gallia quib.  
a raptori Scipion  
nec profuit*

An. M.

Mario quartò consule, cum in prouincia Vi-  
ennensi iuxta Isaræ Rhodanique flumina, vbi  
in se se confluunt, castra posuissent, Teutones,  
Cimbrij, Teugurini cū tribus agminibus Ita-  
liā petere destinassent, periculosisissimo prælio  
à Romanis victi sunt. Romæ P. Malleolus  
annitentibus seruis, matrem suam interfecit.  
Dæmnatus parricidii, insutusque in culeum, &  
in mare proiectus est: in tantóq; facinore Ro-  
mani supplicium singulare sanxerunt. Sexto  
consulatu C. Marii status Romani imperii ita  
labefactatus est, ut pene usque ad extreum  
intestina clade conciderit. Metellus Numi-  
dicus, vir primarius, factione Marii à Glaucia  
prætore & Saturnino tribuno innocens da-  
mnatus, in exilium cum totius urbis dolore dis-  
cessit. Postmodum Saturninus & Saufeius  
& Labienus, cum iam prælium in foro com-  
misissent, cogente Mario, in curiam confuge-  
runt, ibique per equites Romanos, effractis fo-  
ribus occisi sunt. Glaucia & Dolobella Satur-  
nini frater, imperfecti. Rutilius quoque vir in-  
tegerrimus, qui adeo fidei atque innocentiae  
constantia usus est, ut die sibi ab accusatoribus  
dicta, usque ad cognitionem neque capillum  
barbamque deposuerit, neque sordida veste  
humilive habitu suffragatores conciliarit, ini-  
micos permulserit, iudices temperatit, cum  
euideti oppugnaretur calumnia, periurio iu-  
dicum codemnatus, Smyrnam commigrans,

A.M. literarum studiis intentus, consenuit. Sexto  
Julio Cæsare & Lucio Martio consulibus, in-  
testinis causis, Sociale bellum totam commo-  
vit Italiam. Post Simonem fratrem Ionathæ,  
Ioannes filius eius in summum sacerdotium  
constituitur. Hic aduersum Hircanos bellum  
gerens, Hircani nomen accepit, & à Romanis  
ius amicitiæ postulans, decreto senatus inter  
amicos relatus est. Samariam quæ nostro tem-  
pore Sebaste vocatur, ad quam Ptolemaeus,  
qui patrem eius dolo periclerat, & matrem e-  
ius vinculis constrinxerat, confugium fecerat,  
obsidione captam solo coæquauit. Quam po-  
stea Herodes instaurâs, Sebaste in honorem  
Augusti appellari voluit.

*Samaria Sebaste  
destruente.*

4718 - Ptolemaeus Phiscō, qui & Soter, annos xvii. Cicero Arpini nascitur, matre Heluiua, patre equestris ordinis ex regio Volscorum genere. Prodigia dira apprendo Romanam vibem  
niœstam Sociali bello terruerūt. Nam sub or-  
tu solis globus ignis à regione septentrionis  
cum maximo cæli fragore emicuit. Apud Ar-  
ratinos, cum panes frangerentur crux è me-  
diis panibus; quasi è vulneribus fluxit. Per se-  
ptem dies cōtinuos grando lapidum, immix-  
tis etiam testarum fragmentis, terram latissi-  
me verberauit. Hiatu terræ flamma prorupit,  
quæ usque ad cælum extendi visa est. Cn. Pom-  
peius prætor cum Picetibus iussu senatus, bel-  
lum gessit, & victus est. Similiter Iulius Cæ-

An. M. expugnauit tredecim milia ibi Iudeorum cesa narratur. Cætera multitudo in fidâ venit. Pompeius muros ciuitatis euertit, æquarique solo imperauit. aliquatos principes Iudeorū securi percussit. Hircano sacerdotium restituit. Aristobulum captiuum Romam duxit. Mansitq; in pontificatu Hircanus post mortem Alexandræ matris, quæ post Alexandrum coniugem regnauerat in Iudeis, annis circiter triginta & quatuor. Hircano etenim in pontificatu successit Aristobulus anno vno, post quem Ianus cognomento Alexander. Mortuo Alexander, regnauit Alexandra vxor eius. Post cuius morteni Aristobulus & Hircanus filii eius inter se de imperio dimicantes, occasionem prebuere Romanis ut Iudeam inuaderent. Ut diximus, Pompeius Hierosolyma capta vrbe & templo reserato, vsque ad Sancta sanctorum, accedit, victumque Aristobulum secum abducit, pontificatum Hircano confirmat: quem tenuit, ut diximus, triginta & quatuor annis. Pompeius Antipatrum Herodis Asealonitę filium procuratorem Palestinę facit. Pompeius bellum orientis, cum viginti & duo regibus, fessisse pro cōcionē narravit. His diebus cōiuratio Catilinæ aduersus patriam in vrbe habita, ac prodita: quam historiam agente Cicerone Salustius describit. Virgilius Maro in pago qui Ander dicitur, haud procul à Mantua nascitur. Poeta quoque Lucretius nascitur.

Qui

Vnde dicitur  
Antididimus nō  
quod ex Andi  
lambdallam  
ex Bero cito sū  
ostni dī.

A. M. Qui postea sese furore amatorio interfecit.

4735 Ptolemæus, qui & Alexáder, annis x. Huius anno septimo Syria in Romanam ditionem cessit, capto Philippo à Gabinio.

4745 Expulsus regno Ptolemæus Phiscon per matrem Cleopatram in Cyprum secedit. Regressus de fuga, regnum obtinuit annis nouē, quia Alexandrum qui ante eum fuerat, ob interfectionem matris, ciues pepulerant.

4754 Ptolemæus Dionysius, annis xxx. Apollo-dorus præceptor postmodum Augusti clarus habetur. Lege Vatinia Cæsari Iulio tres prouinciae cum legionibus vii. in quinquennium datæ sunt, Gallia Transalpina, & Cisalpina & Illyricus. Galliam Comatam postea senatus adiecit. Heluetiorum animos fortissimæ Gallorum omniū gētis, ea vel maxime causa quod perpetuo pene cum Germanis bello altercabātur, à quibus Rheno tantum flumine dirimūtur, Orgeta rex, princeps gentis, spe totas inuadendi Gallias, in arma accenderat. Quo cæteri optimates correpto, & ad mortē coacto, cōiuratione facta exustis vicis ac domibus suis, ne quod desiderium ex spe reuertēdi foret, profecti sunt. Horū fuit, cum primū progressa est, omnis multitudo Heluetiorū, Tulingiorū, Latobagorū, Rauracarū, & Bogorū vtriusq; sexus, ad cl. & vii. mil. hominū. Quos cū apud Rhodanum fluuium obuios Cæsar habuisset, magno difficultique bello bis vicit. Ex iis xl. &